Reunião de 03-11-2023

Página nº1

JUNTA DE FREGUESIA DE ROGIL

Ata da reunião ordinária de 03/11/2023

DATA: 03 de novembro de 2023
INÍCIO: 21:00 horas
ENCERRAMENTO: 23:00 horas
PRESENÇAS: Jorge Manuel Pacheco, Presidente, José Pedro Silva Oliveira, Secretário e
Maria Julieta Sotero Alves da Silva Tesoureira. ---------------------------------------------------------
Abertura da Reunião: Verificando-se a presença da totalidade dos membros da Junta,
o senhor Presidente declarou aberta a reunião pelas vinte horas e trinta minutos. ------------

Período de Antes da Ordem do Dia
UM – Assuntos Gerais de Interesse da Freguesia: ------------------------------------------------------

Ordem do Dia
I - Administração Geral, Gestão Financeira e Gestão de Recursos Humanos
1.Administração Geral
UM PONTO UM: Aprovação de Atas
Logo de seguida o vogal secretário passou a ler em voz alta as atas das reuniões de 06-
10-2023 e 16-10-2023, que foram aprovadas por unanimidade e logo de seguida assinadas
pelos membros presentes. -------------------------------------------------------------------------------------
UM PONTO DOIS: Correspondência
1.1.1 Clube Instrução e Recreio Rogilense: Foi presente ofício, datado de 07-09-2023 a
solicitar apoio para o Convívio de Pesca Desportiva agendado para o dia 30-09-2023.-------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.2 Assembleia Municipal de Lagos: Foi presente ofício, datado de 09-10-2023 –
Convite IV Jornadas de Lagos, Seminário - “ A Etar e a sua Influência no Ecossistema
Marinho”.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.3 Rádio Lagoa: Foi presente mail, datado de 13-10-2023 com a apresentação de
proposta de divulgação do Evento” Amendoim em Festa”.---------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.4 Sindicato Nacional dos Trabalhadores da Administração Local e Regional de
Faro: Foi presente mail, datado de 16-10-2023 com a apresentação de propostas e
medidas para valorizar os trabalhadores do sector público.------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.5 Tertúlia Associação Sócio-Cultural -Aljezur: Foi presente mail, datado de 22-10-
2023, com a apresentação do Relatório de Atividades Entrelaçar do mês de agosto de
2023.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.6 Tertúlia Associação Socio-cultural -Aljezur: Foi presente mail, datado de 31-10-
2023, com a apresentação da Candidatura Tertúlia 2024.---------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------

Reunião de 03-11-2023

Página nº2

1.2.7 Lénia Maria – Associação Oncológica: Foi presente mail, datado de 23-10-2023 a
solicitar a colaboração na aquisição de Calendário 2024 “Movimento para a Vida”.------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.8 Ministério da Administração Interna: Foi presente ofício, datado de 17-10-2023
com informação sobre a composição das Comissões Recenseadoras no Território
Nacional.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.9 Alexander Tathenau – Consulado Honorário da República Federal da Alemanha:
Foi presente ofício, datado de 25-10-2023 – Convite para a Cerimónia Anual em Memória
de todos os mortos.-----------------------------------------------------------------------------------------------
Tomado conhecimento.------------------------------------------------------------------------------------------
1.2.10 Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Aljezur: Foi presente
mail, datado de 26-10-2023, a solicitar apoio financeiro para a Banda Filarmónica e para a
Escola de Infantes e Cadetes da Associação, para o ano civil de 2024. ---------------------------
2 - Gestão Financeira
2.1 Resumo Diário de Tesouraria
Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia trinta e um de outubro de dois mil e vinte
e três, do qual a Junta tomou conhecimento, e que apresentava em Operações
Orçamentais um saldo de duzentos e noventa e três mil, novecentos e quarenta e seis
euros e vinte e quatro cêntimos e em Operações não Orçamentais mil trezentos e sessenta
e sete euros e três cêntimos.-----------------------------------------------------------------------------------
2.2 Emissão de atestados
A Junta tomou conhecimento dos atestados emitidos no período de 01-10-2023 a 31-10-
2023. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
2.3: Pagamento de Fatura
Sons da Vicentina, Lda. Foi deliberado por unanimidade, proceder ao pagamento da
fatura nº 57, de 30-10-2023, no valor de 20.233,50€. ---------------------------------------------------
II – Proteção do meio ambiente
1 Cemitérios
1.1 Maria da Conceição de Oliveira Albano: Foi presente requerimento número 600,
datado de 13-10-2023, a solicitar a concessão, por alvará, do direito à ocupação
permanente de um gavetão para ossadas e licença para trasladação de ossadas do coval
261, talhão 4 para ossário, cemitério de Rogil.------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, conceder o solicitado pela requerente.--------------------------
1.2 Armindo José Albano: Foi presente requerimento número 601, datado de 13-10-
2023, a solicitar a concessão, por alvará, do direito à ocupação permanente de um gavetão
para ossadas e licença para trasladação de ossadas do coval 250, talhão 4 para ossário,
cemitério de Rogil.----------------------------------------------------------------------------------------------
Foi deliberado, por unanimidade, conceder o solicitado pelo requerente.--------------------------
III - Desporto Recreio e Lazer, Funções Económicas e Comércio e Turismo
1 – Funções económicas
1.1: Clube Instrução e Recreio Rogilense: Foi deliberado, por unanimidade, atribuir o
montante de 200,00€ (duzentos euros) para apoio no convívio de pesca desportiva. ---------
1.2 Despachos do senhor Presidente da Junta
Ratificar os despachos do senhor Presidente da Junta, referentes a ajustes diretos
simplificados no período de 01-10-2023 a 31-10 -2023. -----------------------------------------------
ENCERRAMENTO – E, por nada mais haver a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada a reunião, pelas vinte e três horas. -----------------------------------------------------------
E eu, José Pedro Silva Oliveira, Secretário, para os devidos efeitos a redigi e subscrevo. --

Reunião de 03-11-2023

Página nº3

***

Presidente

_________________________________________

Secretário

___________________________________________

Tesoureiro

___________________________________________